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ABSTRAKT

Hlavní téma teoretické části je věnováno cyklokondenzačním reakcím, které jsou klíčové

pro přípravu dusíkatých a kyslíkatých heterocyklů. Dále se práce zaměřuje na popis

jednotlivých derivátů kyseliny malonové a na jednotlivé kroky syntézy „magic“ malonátů.

Praktická část je věnovaná právě syntéze těchto reaktivních derivátu a studiu reaktivity

s fenolem a cyklohexanonem. Všechny připravené produkty byly charakterizovány dle

vybraných instrumentálních metod.

Klíčová slova: „magic“ malonáty, deriváty kyseliny malonové, cyklokondenzační reakce,

heterocykly, 4-hydroxykumariny,

ABSTRACT

The main topic of the theoretical part is devoted to cyclocondensation reactions, which are

crucial for the preparation of nitrogen and oxygen heterocycles. Furthermore, the thesis

focuses on the description of individual malonic acid derivatives and on the individual steps

of the synthesis of "magic" malonates. The practical part is devoted to the synthesis of these

reactive derivatives and the study of reactivity with phenol and cyclohexanone. All prepared

products were characterized according to selected instrumental methods.

Keywords: "magic" malonates, malonic acid derivatives, cyclocondensation reactions,

heterocycles, 4-hydroxycoumarins
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ÚVOD

První syntézy aromatických diesterů kyseliny malonové, které si díky své reaktivitě

vysloužily přídomek magické, byly prvně popsány v roce 1967 rakouským chemikem

Thomasem Kappem a jeho výzkumným týmem. Za více než 30 let, konkrétně v roce 2001,

vyšla jedna z jeho mnoha publikací, ve které shrnuje variabilitu využití těchto

„magic“ malonátů. Převážně jsou tyto deriváty malonové kyseliny hojně využívány

k přípravě pěti, šesti a sedmičlenných dusíkatých nebo kyslíkatých heterocyklů.

Jedny z nejznámějších bicyklických sloučenin, jejichž hlavní řetězec je tvořen ze vzájemně

propojených devíti atomů uhlíku a jednoho atomu kyslíku, se nazývají kumariny. Jejich

glykosylované deriváty je možné nalézt v přírodě jako přirozenou součást rostlin1, zvláště

pak jsou ve vysoké koncentraci obsaženy v semenech slivoně obecného (coumarou =

francouzky slivoň obecný) nebo v podobě 6,7-dihydroxykumarinu, eskuletinu, v kůře

kaštanu. Dále je možné se také s jejich motivem setkat v medikamentech využívaných

k léčbě lymfedému2. Příprava jejich dusíkatých analogů, chinolonů, jež jsou neméně

významné heterocykly, se již pro členy útlého výzkumného týmu prof. Kláska a doc. Kafky

stalo běžnou rutinou. Během doby jejich neuhasínajícího zájmu o syntézu těchto látek

a studium jejich reaktivity postupy vylepšily natolik, že výtěžky čistých produktů obvykle

převyšují 70 %. Vzhledem k těmto faktům vyvstala otázka, zda-li by bylo možné identické

podmínky využít i k syntéze kumarinů. Z provedených a dosud žádným způsobem

nepublikovaných výsledků mé kolegyně se ukázalo, že ano, ovšem za cenu výtěžku

výjimečně přesahujícího 45 %. Z toho důvodu se zrodila touha vyzkoušet mnohdy až bájně

opěvovanou magickou reaktivitu bis(2,4,6-trichlorfenyl)-malonátů. Za tímto účelem bylo

několik vybraných komerčně dostupných diethyl-malonátů hydrolyzováno na odpovídající

dikarboxylové kyseliny, které byly následně esterifikovány 2,4,6-trichlorfenolem. Na závěr

byly získané diaryl-malonáty za různých podmínek vystaveny fenolu. A jak to vše dopadlo?

Jsou opravdu bis(2,4,6-trichlorfenyl)-malonáty tak zázračné, jak se o nich povídá?
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UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

1 DERIVÁTY KYSELINY MALONOVÉ

První zmínka o propan-1,3-diové kyselině se datuje do 19. století, kdy francouzský chemik

Victor Dessaignes ji připravil vlivem oxidačního účinku kyseliny chromové na jablečnou

kyselinu. Jelikož se jablko řecky řekne malon, vysloužila si tato sloučenina triviální název

kyselina malonová.3 Samotnou kyselinu malonovou je možné v malém množství nalézt

v cukrové řepě a v zelené pšenici.

Kyselina malonová patřící do skupiny organických dikarboxylových kyselin při zahřívání

nad 138 °C spontánně dekarboxyluje za vzniku octové kyseliny. Její užitečnou vlastností je

vysoká reaktivita na centrálním methylenovém můstku, která je způsobena přítomností

karbonylových funkčních skupin a možnou rezonanční stabilizací vzniklého karbaniontu.

Za bazické katalýzy lze tento můstek alkylovat nebo může podléhat aldolové kondenzaci.

Jelikož má tato kyselina dvě funkční skupiny, má dvě disociační konstanty, jejichž hodnota

pKa jedné karboxylové skupiny je 2,85 a druhé je pKa rovna 5,70.4

Obecně je možné o kyselině malonové či jejich derivátech říci, že je hojně využívána

v průmyslu při syntéze jistých meziproduktů hrajících důležité, mnohdy i hlavní role při

výrobě léčiv, agrochemikálií, vitamínů, barviv, lepidel a dokonce i vonných látek.5

Při bližším pohledu na využití derivátů kyseliny malonové je možné zjistit, že nalézají

uplatnění v syntéze barbiturátů, kaprofenu a naftidrofurylu, vitaminu B2 a různých

herbicidů. Základní přehled rozmanitosti využití malonátů je zobrazeno na Schématu 1.

Barbituráty 1 (X = O) jsou deriváty kyseliny barbiturové, které působí na komplex GABAA.6

Ovlivňují funkci chloridového kanálu i bez přítomnosti GABA a způsobují poruchy REM

spánku.7 Mezi barbituráty tohoto typu můžeme zařadit například fenobarbital, thiopental

a hexobarbital. Další sloučeninou zobrazenou na Schématu 1 je derivát isoindolinu.8 Jedná

se o žlutý pigment 139 (2), který se používá na povrchové úpravy v autolakýrnictví.9 Díky

své jasmínové vůni nachází dihydrojasmonát 3 uplatnění v kosmetickém průmyslu jako

sloučenina přidávaná do parfémů.10 Kyselina nalidixová 4 byla poprvé syntetizována v roce

1962 Lesherem a jeho spolupracovníky ze společnosti Sterling-Withrop při hledání nových

cest k syntéze antimalarika chlorochinu.11 Jejím objevem započala éra syntetických

chinolonových antibiotik. 12
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Schéma 1. Využití malonátů.
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1.1 Acyklické deriváty

Deriváty kyseliny malonové nacházejí uplatnění v mnoha průmyslových odvětvích, jako

farmacie, výroba polymerů, barviv a kosmetiky. Tyto deriváty mohou být použity k syntéze

mnoha různých organických sloučenin, jako jsou například aminokyseliny, heterocyklické

sloučeniny a alkoholy. Deprotonace malonátů umožňuje použití těchto sloučenin jako

nukleofilů v organické syntéze.

1.1.1 Dialkyl-malonáty

Nejběžnějšími acyklickými estery kyseliny malonové jsou dialkyl-estery, které podléhají

řadě reakcí (acylace, alkylace, kondenzace). Tyto estery se používají v organické syntéze

jako prekurzory různých sloučenin, jako jsou barviva a pesticidy. Tyto deriváty lze připravit

několika způsoby. Jedním z mnoha příkladů je syntéza diethyl-malonátu 7, která spočívá

v reakci kyseliny malonové 6 s chlorethanem 5 v prostředí ethanolu.13

Schéma 2. Příprava diethyl-malonátu.

1.1.2 Soli kyseliny malonové

Mnohé soli kyseliny malonové jsou kompetentní inhibitory enzymu sukcinátdehydrogenázy,

což znamená, že soutěží se sukcinátem, který je obvyklým substrátem enzymu a váže

se na jeho aktivní místo. Kromě toho, že jsou malonáty inhibitory sukcinátu, snižují účinek

i jiných inhibitorů.14 Jedním z takových inhibitorů je kyanid, který inhibuje komplex IV

(cytochrom oxidáza) dýchacího řetězce. Kyanid se váže na železo v centru cytochromu

oxidázy a blokuje tak jeho schopnost přijímat elektrony z ubichinonu a redukovat kyslík

na vodu. Tím se zastaví přenos elektronů v dýchacím řetězci a snižuje se produkce ATP.15

Inhibicí sukcinátdehydrogenázy malonátem vede ke zvýšené produkci sukcinátu, který může


[…]


komplikovaná směs s minimálním množstvím 4-hydroxykumarinu zlikvidována.
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6.4 Neúspěšná příprava 3-ethyl-4-hydroxy-5,6,7,8-tetrahydrokumarinu

6.4.1 Metoda A

Směs cyklohexanonu (0,95 mmol; 0,09324 g) s bis(2,4,6-trichlorfenyl)-ethylmalonátem

(1 mmol; 0,4910 g) byla nejprve 30 minut zahřívána na kovové lázni s teplotou 210 °C.

Protože se po provedeném monitoringu na TLC zjistilo, že se ve směsi neobjevuje žádný

produkt, byla teplota na 30 min zvýšená na 230 °C a následných 30 minut až k 250 °C.

Po kompletní přeměně výchozích látek byla výsledná směs natolik komplikovaná, že byla

zlikvidována.

6.4.2 Metoda B

Roztok cyklohexanonu (0,95 mmol; 0,09324 g) a bis(2,4,6-trichlorfenyl)-ethylmalonátu

(1 mmol; 0,4910 g) v 5 ml toluenu byl v inertní atmosféře nepřetržitě 4 hodiny vařen

na olejové lázni pod zpětným chladičem. Jelikož za těchto podmínek nebyla pozorována

prakticky žádná přeměna výchozích látek, byl roztok nakonec zlikvidován.
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ZÁVĚR

V posledních pár letech byly „magic“ malonáty využívány ve výzkumné skupině doc. Kafky

k syntéze pyridonů, kde bylo s nimi dosaženo výrazně lepších výsledků než u jejich

ethylových analogů. Současně i z publikovaných výsledků nalezených v odborné literatuře

jednoznačně vyplývalo, že reakce bis(2,4,6-trichlorfenyl)-malonátů s fenolem či s jeho

deriváty jsou značně nadějné. Z těchto důvodů byl jako základní úkol a cíl bakalářské práce

zvolen průzkum možností přípravy 4-hydroxykumarinů za použití tzv. „magic“ malonátů.

Dle navržené strategie syntézy bis(2,4,6-trichlorfenyl)-malonátů bylo nezbytné v prvním

kroku připravit kyseliny malonové. Ty byly ve většině (R = Me, Et, allyl, Pr) sledovaných

případů připraveny dlouhou, několikadenní alkalickou hydrolýzou dostupných

dialkyl-malonátů ve výborné kvalitě. Výjimkou byla hydrolýza dimethyl-methoxymalonátu,

která dle 1H NMR poskytla směs záhadných produktů obsahujících převážně atomy vodíku

vázané k aromatickému systému. Dalším ne moc zdařilým experimentem byla příprava

butylmalonové kyseliny, kde se po 23 hodinách hydrolýzy podařilo přeměnit pouze 68 %

diethyl-butylmalonátu.

Po přípravě malonových kyselin následovala jejich esterifikace 2,4,6-trichlorfenolem.

Po identifikaci vedlejšího produktu ve směsi vznikající při těchto pokusech se potvrdil

všeobecně známý fakt, že deriváty malonových kyselin jsou náchylné k dekarboxylaci. Čisté

AMEs se od doprovodných vedlejších látek, jejichž relativní zastoupení se v závislosti

na substituci pohybovalo do 10 %, nepodařilo pomocí chromatografie na sloupci silikagelu

oddělit. Jako velmi účinná purifikace se osvědčila pouhá krystalizace z cyklohexanu, kterou

byly AMEs získány ve skromném (Me) až průměrném (Et, Bu, Pr) výtěžku. Problémy činil

pouze allylový derivát, ze kterého vznikla velmi komplikovaná směs, z níž se očekávaný

produkt nepodařil izolovat.

Posledním krokem v syntéze 4-hydroxykumarinů nebo 4-hydroxy-tetrahydrokumarinů byly

cyklokondenzační reakce AMEs s fenolem nebo cyklohexanonem. Za tímto účelem bylo

vyzkoušeno několik různých podmínek lišících se převážně teplotou reakčního roztoku nebo

taveniny. Všechny sledované experimenty vedly prakticky ke stejnému výsledku. Teploty

mírně převyšující 100 °C byly pro jakoukoli interakci mezi výchozími komponentami

nedostačující, oproti tomu teploty nad 250 °C poskytovaly komplikované, asfaltově černé

směsi obsahující dle TLC pouze stopové množství 4-hydroxykumarinu.
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Bude-li i v budoucnu nadále trvat stále neuhasínající touha připravovat deriváty

4-hydroxykumarinu IV reakcí fenolů a bis(2,4,6-trichlorfenyl)-malonátů, bude nezbytně

nutné, pečlivou a vytrvalou prací nalézt minimální teplotu dostačující k tvorbě meziproduktu

dvojstupňové kondenzace. Poté vyvstane otázka, zda reakci provádět v tavenině nebo

v roztoku?
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

pKa disociační konstanta kyseliny

GABA kyselina amino-máselná

REM Rapid eye movement

ATP adenosintrifosfát

FAD oxidovaná forma koenzymu flavinadenindinukleotidu

FADH2 redukovaná forma koenzymu flavinadenindinukleotidu

AME active malonate ester

CNS centrální nervová soustava

DNA deoxyribonukleová kyselina

HATU [Bis(dimethylamino)methylene]-1H-1,2,3-triazolo[4,5-b]pyridinium 3-oxide

hexafluorophosphate

DIPEA N,N-Diisopropyletylamin

DMF dimethylformamid

BPTF Bromodomain PHD Finger Transcription Factor

NMR nukleární magnetická rezonance

Et2O diethylether

TLC tenkovrstvá chromatografie

Ph2O difenylether

EtOH Ethanol

KOH hydroxid draselný

HCl kyselina chlorovodíková

EtOAc ethyl-acetát

RVO rotační vakuová odparka

tt teplota tání
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