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Příjmení a jméno studenta: Šteiglová Aneta

Studijní program: B0721A210002 Technologie a hodnocení potravin

Studijní obor / Specializace: T19003 Chemie a analýza potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav chemie

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Roman Kimmel, Ph.D.

Akademický rok: 2022/2023

Název bakalářské práce:

Příprava "magic" malonátů a studium jejich reaktivity s fenolem.

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Aneta Šteiglová ve své bakalářské práci studovala možnosti využití

bis(2,4,6-trichlorfenyl)-malonátů při přípravě 4-hydroxykumarinů. Po průzkumu
laboratorních zásob studentka vybrala šest substituovaných, převážně alkylovaných,
diethyl-malonátů, které na základě navržené syntetické strategie úspěšně, vyjma jednoho
derivátu (OMe), převedla alkalickou hydrolýzou na příslušné malonové kyseliny. Po jejich
izolaci a přeměně účinkem nadbytečného množství POCl3 na odpovídající dichloridy je
vystavila reakcím s 2,4,6-trichlorfenolem. Na závěr soustředila svou pozornost na ochotu
fenolu a ve dvou případech cyklohexanonu, podléhat cyklokondenzačním reakcím
s některými purifikovanými bis(2,4,6-trichlorfenyl)-malonáty. I když je možné při průzkumu
literatury zaznamenat několik velmi podobných reakcí slibujících velmi dobré výtěžky
produktů, Anetě se i přes veškerou a s klidným srdcem mohu říci nemalou snahu, nepodařilo
ani v jednom případě požadovaný 4-hydroxykumarin získat. Tento nezdar samozřejmě
nespadá na bedra samotné realizátorky, ale je přisuzován neočekávanému chování
výchozích látek. V případech, kdy je vystavila středním teplotám chovaly se vzájemně
netečně a naopak při zvýšení teploty nad 200 °C docházelo k tvorbě černých, asfaltovitých,
značně komplikovaných směsí obsahujících 4-hydroxykumarin v tak malém množství, že
nebylo smyslné ani vyvíjet snahu o jeho izolaci.

Po praktické stránce nemám k Anetě sebemenších výhrad. Po celou dobu svého studia
pracovala se zájmem a nadšením, což ve výsledku vedlo k tomu, že i mimo rozvrhovanou
výuku v laboratoři strávila spoustu svého volného času a jednotlivé úkoly plnila svědomitě,
zručně a s absolutní pečlivostí. Celkově lze předloženou bakalářskou práci hodnotit jako
úspěšné, graficky i stylisticky zdařilé dílo, které naplnilo zadání.

Dodatek: dle pokynu děkana PD/10/2013 byla bakalářská práce podrobena kontrole

plagiátorství. I když jejím výsledkem byla nejvyšší míra podobnosti 3 %, počet
podobných dokumentů 9, lze práci označit za původní dílo.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 5. 6. 2023

Podpis vedoucího bakalářské práce